
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024 www.capaobonito.sp.gov.br



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024
 

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
           SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
                Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
                                           CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

                               Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                   E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

C O M U N I C A D O – A T R I B U I Ç Õ E S  D E   A U L A S  
OCORRERÃO SEMPRE ÀS TERÇAS-FEIRAS COM INÍCIO NO DIA 23/07/2024 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos 

candidatos Aprovados e Classificados no CONCURSO PÚBLICO nº 02/2019, homologado por meio da 

Portaria nº 510/19, de 20/09/2019 publicado junto à Imprensa Oficial do Município – Edição 625 de 

27/09/2019, Concurso Público este, prorrogado por mais 02(dois) anos por meio do Decreto nº 094/21 de 

01/07/2021, aos candidatos aprovados e classificados na DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA no PROCESSO 

SELETIVO nº 02/2023,  QUE AS ATRIBUIÇÕES DE CLASSES/AULAS OCORRERÃO SEMPRE ÀS TERÇAS-FEIRAS 

COM INÍCIO NO DIA 23/07/2024, obedecidas as normas do edital e legislação trabalhista para atender 

as Escolas Municipais de Educação Infantil e de Ensino Fundamental, e aos candidatos Aprovados e 

Classificados no PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024,  interessados em assumir classes/aulas em CARÁTER DE 

SUBSTITUIÇÃO (CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL) para o Emprego de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB-I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB-II, em 

consonância com o disposto na Lei Municipal nº 5.311, de 17 de Agosto de 2023, que 

Dispõe sobre contratação precária, temporária e emergencial de Servidores titulares e Profissionais da 

Área da Educação, alterado pela Lei Municipal nº 5.370 de 09 de Novembro de 2023 e Decreto Municipal 

nº 182/23, de 13 de Novembro de 2023, deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, 

Esporte e Cultura - Avenida Santos Dumont, nº.  50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro - Capão 

Bonito/SP, conforme horários a seguir: 

 

PROFESSOR DE PRÉ-ESCOLA: TERÇA-FEIRA - 08H30MIN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB-I - ENSINO FUNDAMENTAL: TERÇA-FEIRA 09H30MIN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB-II: TERÇA-FEIRA - 10H30MIN. 

Os Editais de Atribuições de Classes/aulas serão publicados em mural da Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Cultura em 48 (quarenta e oito horas) antes das atribuições. 

➢ O não comparecimento do candidato será considerado como desistência.  
 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: É obrigatória a apresentação dos documentos elencados abaixo: 
• Diploma Original ou Declaração de Conclusão de Curso, cuja data de expedição não 

exceda dois anos. 
• Declaração de Acúmulo de Cargo ou Função; 
• Nº do PIS/PASEP; 
• Nº RG e CPF; 
• Endereço Completo (contendo o CEP). 

Capão Bonito-SP, 10 de julho de 2024. 
 
 

 
                            ANA LUIZA MARQUES SOUTO DIAS 
        Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 



Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024IMPRENSA OFICIAL4   |

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO 
 
REF: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 012/2024 - PROCESSO Nº 5380/2024. 
 
Carla Jeanice Batista Silveira Sales, Secretária Municipal de 
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais: 
 

CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de combustível para 
abastecimento dos veículos oficiais no BICO DA BOMBA, no 
estabelecimento próprio da licitada que deverá prestar 
atendimento permanente, mantendo-se o abastecimento à 
disposição da licitada por período integral de 24 horas 
diárias, inclusive aos sábados, domingos e feriados, para as 
Secretarias Municipais, deste Município, conforme 
especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações 
do objeto. 
Vistos, etc... 
 
A Comissão de Contratação JULGOU VENCEDORA dos itens nº 01, nº 
02, 03 e 04, com proposta global de R$ 4.362.870,50 (quatro 
milhões e trezentos e sessenta e dois mil e oitocentos e setenta 
reais e cinquenta centavos), a empresa licitante AUTO POSTO 
DOIS IRMÃOS SHIOKAWA/LTDA – CNPJ: 07.545.240/0001-10. 
 
RESOLVE: 

I – ADJUDICO e HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2024 – 
PROCESSO Nº 5380/2024, com fundamento no art. 71, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 001/2024, 
para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pela 
Comissão de Contratação. 
 

Capão Bonito, 25 de julho de 2024. 
 

Carla Jeanice Batista Silveira Sales 
 Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 
 
 
 
REF: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 011/2024 - PROCESSO Nº 6402/2024. 
 
Andrea C. Milani Lins dos Santos, Secretária Municipal de 
Saúde, no uso de suas atribuições legais: 
 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa para 
prestação de serviços de realização de exames laboratoriais, 
para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, 
considerando o MAIOR DESCONTO sobre o preço máximo ao 
consumidor, da tabela SUS – Sistema Único de Saúde, conforme 
especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações 
do objeto. 



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024

Vistos, etc... 
 
A Comissão de Contratação JULGOU VENCEDORA do item nº 01, com 
proposta de desconto de 10% (dez inteiro por cento), a empresa 
licitante LABORMED LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA – 
CNPJ: 07.149.157/0001-22. 
 
RESOLVE: 

I – ADJUDICO e HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2024 – 
PROCESSO Nº 6402/2024, com fundamento no art. 71, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 001/2024, 
para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pela 
Comissão de Contratação. 
 

Capão Bonito, 25 de julho de 2024. 
 

Andrea C. Milani Lins dos Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 217/2024 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 7378/2024 
Unidade compradora: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I 
Data de início de recebimento de propostas: 26/07/2024 
09:00 (horário de Brasília) 
Data fim de recebimento de propostas: 01/08/2024 09:00 (horário 
de Brasília) 
Data da Sessão: 01/08/2024 - Horário estimado do início da fase 
de lances: 09h01min 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço 
Remanescente da E.M. "Samuel Messias de Freitas" conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 97.215,31 (noventa e sete 
mil duzentos e quinze reais e trinta e um centavos). 
 
O edital completo e seus anexos entram-se à disposição dos 
interessados no endereço 
https://licitacao.capaobonito.sp.gov.br/. As dispensas 
eletrônicas também poderão ser consultadas no portal 
https://bnc.org.br/ 
 
 



Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024IMPRENSA OFICIAL6   |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVI • Edição 1443 • Capão Bonito, 25 de julho de 2024

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINARIO 
  
  
A ONG – DOAR É AMAR com sede na rua Maranhão, nº 1135, Bairro Bela Vista, nesta cidade e 
comarca de Capão Bonito – SP, através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Presidente 
Sra. DAIANE CRISTINA DA SILVA, CONVOCA através do presente edital, todos os membros, para 
Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da associação, às 19:00 horas, do dia 26 de 
Agosto de 2024, com a seguinte ordem do dia: 
  
1.      Eleição e Posse da Diretoria 
2.      Esclarecimentos e deliberações afins à nova diretoria 
  
A Assembléia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19:00 hs, com a presença da maioria dos 
associados e, em segunda convocação as 19:30 hs, do dia 26/08/2024. 
  

Capão Bonito, 25 de Julho de 2024. 
  
  

________________________________ 
DAIANE CRISTINA DA SILVA 

Presidente 
 


